
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione N.   37   dell’anno 2020

OGGETTO: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2019 - Art. 3 comma 4 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i (All.1).

L'anno duemilaventi il giorno Cinque del mese di Maggio,

   IL Direttore

 Visto lo Statuto dell’Ente.

Visto  il  D.A. n.20/GAB del  16/03/2018 di  nomina del dott.  Carmelo Nicotra, a direttore della Stazione
Consorziale Sperimentale di Granicoltura;
Vista la deliberazione del Presidente del C.d.A. n. 08/2018 del 09/04/2018 avente per oggetto " Contratto
individuale di lavoro – Dott. Carmelo Nicotra - Approvazione" con cui il Dott. Giuseppe Li Volti, approva
e sottoscrive il contratto individuale di lavoro con il Dott. Carmelo Nicotra, Dirigente di terza fascia, della
durata di anni quattro con decorrenza 20/03/2018, rinnovabile ai sensi dell’art. 11 comma 6 della L.R. n.
20/2003;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-2011 );

Premesso che dal 1° gennaio 2015 sono entrate in vigore in Sicilia le disposizioni del Titolo I e del Titolo III
del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. in virtù del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n.
21/2014;

Visto l'art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 (pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 16/01/2015)
"Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno  2015.  Disposizioni
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" che ha recepito le disposizioni dei
Titoli I e III del D.Lgs n. 118/2011 e prevede, altresì, disposizioni articolate per l'applicazione in Sicilia
dell'Armonizzazione contabile, in sostituzione di quelle del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 21/2014 che
viene abrogato;

Visto l'art.  3  comma  3  e  comma  4,  in  evidenza  quest'ultimo,  che  recita  testualmente:  Al  fine  di  dare
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di
cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini
del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento…;
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34/2019 del 26/08/2019 avente per oggetto: 
" Approvazione Bilancio di Previsione per l'anno 2019 - Triennio 2019/2021 (art. 11 comma 5 del D.lgs n.
118/2011”;
Vista la  determinazione dirigenziale   n.  195/2019 del  31/12/2019 avente per oggetto:  "Accertamenti  ed
impegni a chiusura Esercizio Finanziario 2019"; 
Vista la  deliberazione del  Consiglio di  Amministrazione n.  39/2019 del  13/12/2019 avente per oggetto:
“Approvazione Rendiconto dell' Esercizio Finanziario 2018 - art. 11 del D.lgs n. 118/2011;
Visto il  D.D.A. n.  2554/2019 del  11/10/2019 con cui  l'Organo Vigilante  – Area 05 -  del  Dipartimento
Regionale dell'Agricoltura - approva il  Bilancio di Previsione 2019 - Triennio 2019/2021 della Stazione
Sperimentale di Granicoltura;



Visti  gli  allegati,  residui  presunti  attivi/passivi  al  31/12/2019,  al  Bilancio di  Previsione 2019 -  Triennio
2019/2021  approvato con deliberazione del C.d.A. n. 34/2019 del 26/08/2019, che in questa sede vengono
presi in esame e rideterminati in via definitiva previa approvazione del Rendiconto anno 2019, ovvero di
riaccertare gli stessi sulla base del principio della competenza finanziaria;
Richiamato infine il principio contabile generale n. 9 di cui all'all. 1 del D.lgs n. 118/2011 della prudenza,
che  recita  testualmente:  Il  principio  della  prudenza  si  applica  sia  nei  documenti  contabili  di
programmazione e del  bilancio di  previsione,  sia  nel  rendiconto e  bilancio d'esercizio.  Nel  bilancio di
previsione,  piu'  precisamente  nei  documenti  sia  finanziari  sia  economici,  devono essere  iscritte  solo le
componenti  positive  che  ragionevolmente  saranno  disponibili  nel  periodo  amministrativo  considerato,
mentre  le  componenti  negative  saranno limitate  alle  sole  voci  degli  impegni  sostenibili  e  direttamente
collegate alle risorse previste";
Premesso che il contributo regionale stanziato dalla Regione Siciliana a favore dell’Ente per l’anno 2019 e
previsto in Bilancio per l’esercizio finanziario 2019 è pari a € 124.942,37;
Visti i D.D.S n. 438 del 25/03/2019 e il D.D.A n. 2653/2019 del 17/10/2019 con i quali l'Organo Vigilante –
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura eroga alla Stazione di Granicoltura i 3/12 e di seguito il saldo della
prima semestralità del contributo regionale anno 2019 per complessivi € 62.471,18;
Rilevato che i residui attivi al 31/12/2019 ammontano ad € 56.425,80 (come da prospetto allegato); 
Rilevato che  parte  degli  stessi  pari  ad  € 30.000,00  trattasi  del  saldo  contributo regionale  anno 2019 –
accertato in meno  ai sensi dell'art. 32 comma 6 - L.R. 6/97 di cui al prospetto delle somme da trattenere
dalla erogazione della 2° semestralità, allegato al Rendiconto 2018;
Rilevato che  la  differenza  pari  ad  €  26.425,80  è  stata  già  incassata  in  tempi  precedenti  la  presente
determinazione e si riferiva alle fatture n. 8 e 9 del 13/11/2019 emesse nei confronti della SIS SpA, accertate
nel corso dell’eserc. Finanziario 2019 aventi come causale Royalties Simeto - vendita 2018 – Italia/Grecia;
Rilevato che  i  residui  passivi  al  31/12/2019  ammontano  complessivamente  ad  €  61.518,80  (come  da
prospetto allegato); 
Considerato  che i  residui  passivi  derivano da impegni  di  spesa effettuati  nell'esercizio 2019, ovvero da
obbligazione giuridicamente perfezionate (contratti,  compensi  di legge, convenzioni,  fatture) registrate in
contabilità nel corso dell’anno finanziario 2019, qui di seguito classificati:
Totali  Classificazione: 01.01.1.101 – Capitoli  181, 182,  183, 184  ovvero somme a saldo spettanti  agli
organi  istituzionali,  (Indennità  e  rimborsi  documentati)  non  corrisposte  nel  corso  dell’anno  2019  per
complessivi € 10.406,59;
Totali Classificazione: 01.05.1.103 – Capitoli  22, 31 derivanti da impegno fattura n. 04/PA del 15/05/19 –
Ditta Assistenza Tecnica Elettrodomestici S.r.l. di € 135,02 e compenso alla Società Pa Digitale per n. 2
interventi per complessivi € 802,00;
Totali  Classificazione:  01.10.1.101  –  Capitoli   3,4,  8,  10,  11  trattasi di  indennità  e  rimborsi  spesa
documentati, al personale dell’Ente,  contributi obbligatori, F.A.M.P., buoni pasto e indennità di risultato al
dirigente per complessivi € 6.929,26;
Totali Classificazione: 01.11.1.103 – Capitoli 38, 46, 50 saldo compenso anno 2019 al consulente unico
dell’Ente, impegno fattura n. 367 del 31/01/2019 Wintime S.pA. e compenso al Tesoriere dell’Ente giusta
convenzione agli atti per complessivi € 8.182,20;
Totali Classificazione: 01.11.1.110 – Capitolo 51  ovvero quota parte delle spese legali di cui al Decreto
Ingiuntivo n. 163/2019 del 07/01/2019 - RG n. 18704/2018 - del Tribunale di Palermo depositato dall'Istituto
Regionale  del  Vino e dell'Olio a mezzo del  procuratore  Avv.  di  Salvo Lucia,  che ingiunge la Stazione
Consorziale Sperimentale di Granicoltura di pagare al summenzionato creditore, la somma complessiva di €
33.024,70 + spese legali;
Totali  Classificazione:  16.01.1.101-  Capitoli  5,  8.1,  81  ovvero contributi  agricoli  3°  /  4°  Trim.  2019,
F.A.M.P.  al  personale della regione siciliana -  comparto e premio assicurativo per accantonamento t.f.r .
spettante al personale dell’Ente, per complessivi € 21.870,96;
Totali Classificazione: 16.01.1.102 - Capitolo 193 per versamento I.V.A a debito di € 3.817,95;
Totali Classificazione: 16.01.1.103 – Capitoli  27 e 28 per impegno fattura n. 109 dell’11/04/2019 F.lli
Strano di Strano Mariano…e fatture n. 9325 del 07/11/19 emessa dalla Ditta Volatile Bernardo, n. 109/2.001



del 05/11/2019 emessa dalla Ditta Caruso Auto e n. 637 del 20/11/2019 emessa da Piluso Gomme S.r.l. per
complessivi € 2.601,42;
Totali Classificazione: 16.01.1.110 – Capitoli 33 e 40 per impegno saldo compenso spettante al R.S.P.P
Ing.  Salerno (giusto incarico agli  atti)  e  impegno fattura del  30/07/2019 n.  9/1.001 di  Turco Silvia per
complessivi € 2.530,70;
Totali Classificazione: 99.01.7.701 – Capitolo 422, 423 e 427 ovvero trattasi di partite di giro per ritenute
d’acconto su compensi a terzi e I.V.A trattenuta nelle fatture d’acquisto liquidate e pagate nel corso del mese
di  dicembre 2019,  ed altresì  ritenute prev.  Ed ass.  su salari  OTI e INAIL assegnisti,  per complessivi  €
4.073,24; 

  Ritenuto, pertanto, di non dover apportare delle variazioni nella consistenza dei residui attivi e passivi per
le motivazione sopra esposte come da schemi riepilogativi qui di seguito riportati:

RESIDUI

ATTIVI

Prev. iniziale Variazioni in + Variazioni in - Valore finale

Totali € 56.425,80 0.00 0.00 € 56.425,80

RESIDUI

PASSIVI

Prev. iniziale Variazioni in + Variazioni in - Valore finale

Totali €  61.518,80 0.00 € 0,00 € 61.518,80

In conformità alle premesse: 

DETERMINA

Art.1) Di mantenere invariata la consistenza dei residui  attivi  e passivi,  provenienti  dall'  esercizio

2019, secondo le tabelle allegate, che fanno parte integrante della presente determinazione.

Art.  2)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  dei  Revisori  e  al  C.D.A.  per  i  conseguenti

adempimenti di legge.

Art. 3) Di pubblicare, successivamente, la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni

di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente
 

Il Direttore
(Dott. Carmelo Nicotra)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


